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Sammenfatning 

Man kan kun ”manage” ting man også kan måle – og dette gælder i høj grad også 

vand og miljø! Miljøovervågning er nødvendigt for at forstå og forvalte miljøet og for 

bæredygtig udnyttelse. Miljøovervågning er desværre meget dyr, så reelt har vi aldrig 

data nok til at forstå hvad der sker overalt. I dette projekt vil vi udvikle nye sensorer 

på baggrund af digital teknik og udvikle metoder til behandling af data indhentet 

gennem ”crowd-sourcing”. Sammen med konventionelle måleprogrammer vil disse 

data sikre en langt bedre forståelse af de enkelte økosystemer samt bedre og billigere 

koncepter for miljøovervågning. 

 

1. Markeds- og samfundsbehov 

Siden Vandmiljøplanen fra 1987 overvåges alle led i vandets kredsløb som en del af 

miljøovervågningen. Dette omfatter både overfladevand, grundvand og havet. I snart 

30 år har overvågningen været domineret af analoge sensorsystemer, klassiske 

skibstogter og forskellige former for analyser og tællinger (se fx. beskrivelsen her). 

Omkostningerne forbundet med overvågning af natur og miljø koster samfundet 

omkring 250 mio. kr om året og den effektive drift er afhængig af betydelig 

fagekspertise. De høje omkostninger forbundet med miljøovervågning stiller stadigt 

voksende krav til overvågningens effektivitet. Stationsnettet leverer detaljerede data i 

et punkt på et givet tidspunkt – men, hvad sker der mellem vores stationer og mellem 

prøvetagningerne? Den mest avancerede metode til at interpolere mellem stationer og 

mellem prøvetagninger er ved at bruge af numeriske modeller – men hvis vi kunne 

måle fleksibelt mellem vores stationer ville vi kunne udtale os med meget større 

sikkerhed om miljøet. Både den absolutte sikkerhed, men også sikkerheden i de 

beslutninger, som myndigheder tager i forbindelse med miljøgodkendelser. Ud over 

punktmålinger, er en række nye teknikker på vej der potentielt kan forbedre 

overvågningsprogrammer (fx satellit-, droner-, DNA- og radar teknikker).  

 

Nye sensorer kan hjælpe samfundet med at løse nogle af sine moniterings behov mere 

effektivt og dermed forbedre beslutningsgrundlaget for eksempel i forbindelse med 

miljøgodkendelser. De udviklede metoder og systemer også potentialet til at 

revolutionere miljøovervågningsmarkedet og give grobund for ny industri. 

 

2. Ny teknologisk serviceydelse, kompetence og teknologi 

Nye digitale sensorer og overvågning drevet af individer tillader et paradigmeskift i 

miljøovervågning. Det er nu muligt at måle næsten alt til ingen penge, især hvis vi 

som befolkning deltager. Denne model for monitering kan bidrage med et væld af 

data og observationer til lavere pris end før og samtidig tillade befolkningen at 

deltage aktivt i denne vigtige samfundsmæssige opgave – brugen af denne type data 

http://www.denstoredanske.dk/Natur_og_milj%C3%B8/Milj%C3%B8_og_forurening/Vandmilj%C3%B8,_spildevand_og_olieforurening/milj%C3%B8overv%C3%A5gning
http://bios.au.dk/videnudveksling/til-myndigheder-og-saerligt-interesserede/fagdatacentre/fdcmarintny/ta2011-2015/


  

er ikke triviel. De nye teknologiske ydelser og kompetencer består af tre overordnede 

komponenter: 

 

1) Udvikling og test af små digitale sensorer til miljøovervågning 

2) Udvikling af systemer til ”crowd sourcing” af miljødata 

3) Udvikling og optimering af databaser, web og Smartphone programmer som 

muliggøre deling af data. 

 

3. Centrale aktiviteter 

Nye små digitale sensorer: Digitale sensorer kan anvendes til miljøovervågning 

forudsat de bliver ”pakket rigtigt ind”. Dette indebærer udvikling af strømforsyning, 

datatransmission etc., som kan baseres på standard elektronikkomponenter. Hermed 

kan de produceres til en hidtil uset lav pris, som tillader en meget bredere anvendelse 

end myndigheders standard overvågningsprogrammer. Vi vil derfor udvikle og 

produktmodne sensorer baseret på tilgængelige standard industrikomponenter. Test af 

sensorerkomponenter viste at de målte mere præcist end traditionelle sensorer og kan 

produceres til ca. 25% af prisen for konventionelle sensorer. Disse sensorer kan 

tilbydes interessenter i industrien som: havne, marinaer og badestrande, hvor 

sensorene kan støtte industrien og direkte anvendes, hvor der er betydelige rekreative 

aktiviteter samt brugere med interesse i målingerne. 

 

Crowd sourcing – integration i overvågning: Den hurtige og globale udbredelse af 

smarttelefoner og ”gadgets” gør det muligt for både fagfolk og lægmand at deltage i 

dataindsamling for miljø-, vand- og ingeniørvidenskab øget eksplosivt. Vi vil 

udvikle, teste og anvende crowd-sourcing til miljømonitering. Specifikt indeholder 

dette test af data fra sensorer indbygget for eksempel i mobiltelefoner til opmåling og 

kartering, samt udvikling af App’s, som tillader engagerede brugergrupper (fx. 

fuglekiggere og jægere) at bidrage med naturobservationer. Disse observationer kan 

bruges til kartering af biotoper (ex. ålegræs), kystnære sedimenter, etc. 

 

Vi vil anvende systemet på mindst to forskellige områder: 1) Test til kartering af 

kystsedimenter og udvalgte biotoper. 2) Test af mobile sensorer, som fx GPS og 

ekkolod til forbedring af modeldata. I testen vil vi analysere data fra forskellige 

sensorer, der passerer samme lokalitet hyppigt som ekkolod og telefoner hvor 

målehyppigheden vil reducere usikkerheden i målingerne.  

 

De relativt unøjagtige, men hyppige data, vil blive integreret med data fra andre 

metoder der spirer frem i dag. Her kan nævnes teknikker til kortlægning af 

bundvegetation ved brug af grøn laser eller satellit observationer, overvågning med 

droner og radar teknikker og analyser af DNA i vandmiljøet (eDNA). Ny teknikker 

vil blive screenet for relevans og brugbare teknikker integreret i kosteffektive 



  

koncepter for miljøovervågning der indarbejdes i fremtidige miljøgodkendelser for 

anlægsarbejder, akvakultur og indsatsplaner i forhold til diverse EU direktiver.  

 

Udvikling og optimering af databaser, web og applikationer: En af de store 

udfordringer består i etablering af et system som tillader meget forskellige brugere at 

dele deres data med andre. Systemet skal være åbent for at tillade data at blive 

importeret uden at brugere kan hacke og ødelægge systemet. Yderligere er det et 

teknisk problem at sammensmelte data, af forskellig kvalitet og udstrækning. Der 

skal derfor udvikles et generelt importværktøj til databaser samt en procedure og 

program til at forene rumlige- og punktdata. Dette værktøj samt databaserne skal 

udvikles til brug i ”dataskyen”. På dette grundlag vil det være muligt at udvikle 

applikationer til at kartering eller monitering som tjener specifikke behov (fx. 

fugletælling, fisk, oversvømmelse). Data kan efterfølgende bruges og ’genbruges’ i 

en række VVM undersøgelser, kortlægning af arter og påvirkninger af eksempelvis 

klima, mm. Ydelsen vil blive udformet, som applikationer til smarttelefoner med 

tilhørende database og analyse værktøj. 

 

Den generelle mobilapplikation skal tilpasses de udvalgte projekter for at sikre nem 

brug. Foreløbig påtænkes applikationer til: Forsikringsindustri (oversvømmelse), 

kartering af kystnære sedimenter samt biotoper gennem industri og interessegrupper. 

Applikationerne vil blive leveret direkte til slutkunderne støttet af industri og 

interessegrupperne. 

 

4. Mulige samarbejdspartnere 

DHI ønsker at indgå samarbejder med myndigheder, foreninger og SME’er om 

brugen af crowd-sourcing og produktion af de udviklede sensorer. Yderligere skal 

data gøres tilgængelige for interessenter via DHIs dataportal.  


